
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И 

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 апреля 2022 г. № 33 

Об утверждении регламентов административных 

процедур 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь от 23 апреля 2024 г. № 37 (зарегистрировано в 

Национальном реестре - № 8/41519 от 06.05.2024 г.) - внесены изменения и 

дополнения, вступившие в силу 9 мая 2024 г., за исключением изменений и 

дополнений, которые вступят в силу 17 июня 2024 г. 

  

На основании абзаца третьего пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь 

от 25 июня 2021 г. № 240 «Об административных процедурах, осуществляемых 

в отношении субъектов хозяйствования», подпункта 5.1 пункта 5 Положения 

о Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июня 

2011 г. № 867, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

1.1. Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении 

субъектов хозяйствования, по подпункту* 7.3.1 «Получение юридическим лицом права 

на проведение карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции» 

(прилагается); 

1.2. Регламент административной процедуры, осуществляемой в отношении 

субъектов хозяйствования, по подпункту 7.4.1 «Получение юридическим лицом права 

на проведение испытаний средств защиты растений и удобрений, подлежащих 

государственной регистрации» (прилагается). 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под подпунктом понимается подпункт пункта единого перечня 

административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  
Министр И.В.Брыло 

  
СОГЛАСОВАНО 

Министерство экономики 

Республики Беларусь 

  

  



 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Министерства сельского  
хозяйства и продовольствия  

Республики Беларусь 

05.04.2022 № 33 

РЕГЛАМЕНТ 

административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 7.3.1 «Получение юридическим лицом права 

на проведение карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной 

продукции» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Министерство сельского хозяйства и продовольствия; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 

регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 25 декабря 2005 г. № 77-З «О карантине и защите 

растений»; 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 

административных процедур»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 

хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 

хозяйствования»; 

Положение о порядке аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение 

карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной продукции, утвержденное 

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 июля 2010 г. № 1140; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 

1.3.1. после регистрации заявления о проведении аттестации Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия вправе провести обследование юридического лица в части 

достоверности сведений, указанных в таком заявлении. Срок проведения обследования 

не должен превышать пяти дней (пункт 4 Положения о порядке аттестации юридических 

лиц, осуществляющих проведение карантинной фитосанитарной экспертизы 

подкарантинной продукции); 

1.3.2. для рассмотрения вопросов, связанных с проведением аттестации 

юридического лица, создается комиссия (пункт 2 Положения о порядке аттестации 

юридических лиц, осуществляющих проведение карантинной фитосанитарной экспертизы 

подкарантинной продукции); 

1.3.3. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 

процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  
Наименование 

документа и (или) 

сведений 

Требования, предъявляемые к документу и (или) 

сведениям 

Форма и порядок 

представления документа 

и (или) сведений 

заявление 

о проведении 

аттестации 

должно содержать данные и сведения, предусмотренные 

в части второй пункта 3 Положения о порядке аттестации 

юридических лиц, осуществляющих проведение 

карантинной фитосанитарной экспертизы подкарантинной 

продукции  

в письменной форме: 

в ходе приема 

заинтересованного лица; 

нарочным (курьером); 

по почте 

  



При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 

первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 

процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 

согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 

осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

приказ Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия  

бессрочно  письменная  

  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  

Министерства сельского  
хозяйства и продовольствия  

Республики Беларусь 

05.04.2022 № 33 

РЕГЛАМЕНТ 

административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов 

хозяйствования, по подпункту 7.4.1 «Получение юридическим лицом права 

на проведение испытаний средств защиты растений и удобрений, подлежащих 

государственной регистрации» 

1. Особенности осуществления административной процедуры: 

1.1. наименование уполномоченного органа (подведомственность административной 

процедуры) – Министерство сельского хозяйства и продовольствия; 

1.2. нормативные правовые акты, международные договоры Республики Беларусь, 

международные правовые акты, содержащие обязательства Республики Беларусь, 

регулирующие порядок осуществления административной процедуры: 

Закон Республики Беларусь от 25 декабря 2005 г. № 77-З «О карантине и защите 

растений»; 

Закон Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах 

административных процедур»; 

Указ Президента Республики Беларусь от 25 июня 2021 г. № 240 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 

хозяйствования»; 

постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548 

«Об административных процедурах, осуществляемых в отношении субъектов 

хозяйствования»; 

Положение о порядке аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение 

испытаний средств защиты растений, подлежащих государственной регистрации, 

утвержденное постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 июля 2010 г. 

№ 1140; 

1.3. иные имеющиеся особенности осуществления административной процедуры: 

1.3.1. административная процедура не осуществляется в отношении юридических 

лиц, занимающихся производством и реализацией средств защиты растений и удобрений 

(пункт 2 Положения о порядке аттестации юридических лиц, осуществляющих проведение 

испытаний средств защиты растений, подлежащих государственной регистрации); 

1.3.2. для рассмотрения вопросов, связанных с проведением аттестации 

юридического лица, создается комиссия (пункт 3 Положения о порядке аттестации 

юридических лиц, осуществляющих проведение испытаний средств защиты растений, 

подлежащих государственной регистрации); 

1.3.3. после регистрации заявления о проведении аттестации Министерство сельского 

хозяйства и продовольствия вправе провести обследование юридического лица в части 

достоверности сведений, указанных в таком заявлении. Срок проведения обследования 



не должен превышать пяти дней (пункт 6 Положения о порядке аттестации юридических 

лиц, осуществляющих проведение испытаний средств защиты растений, подлежащих 

государственной регистрации); 

1.3.4. обжалование административного решения осуществляется в судебном порядке. 

2. Документы и (или) сведения, необходимые для осуществления административной 

процедуры, представляемые заинтересованным лицом: 

  
Наименование документа и (или) 

сведений 
Требования, предъявляемые 

к документу и (или) сведениям 
Форма и порядок представления 

документа и (или) сведений 

заявление о проведении аттестации должно содержать данные 

и сведения, предусмотренные 

пунктом 5 Положения о порядке 

аттестации юридических лиц, 

осуществляющих проведение 

испытаний средств защиты 

растений, подлежащих 

государственной регистрации 

в письменной форме: 

в ходе приема заинтересованного 

лица; 

нарочным (курьером); 

по почте  

копия штатного расписания 

юридического лица 

  в письменной форме: 

в ходе приема заинтересованного 

лица; 

нарочным (курьером); 

по почте 

сведения о материально-
технической базе 

  в письменной форме: 
в ходе приема заинтересованного 

лица; 

нарочным (курьером); 

по почте 

документы, подтверждающие право 

собственности или иное законное 

право пользования материально-

технической базой (в том числе 

копии технического паспорта, 

договора аренды) 

  в письменной форме: 

в ходе приема заинтересованного 

лица; 

нарочным (курьером); 

по почте 

  

При подаче заявления уполномоченный орган вправе потребовать 

от заинтересованного лица документы, предусмотренные в абзацах втором–седьмом части 

первой пункта 2 статьи 15 Закона Республики Беларусь «Об основах административных 

процедур». 

3. Сведения о справке или ином документе, выдаваемом (принимаемом, 

согласовываемом, утверждаемом) уполномоченным органом по результатам 

осуществления административной процедуры: 

  
Наименование документа Срок действия Форма представления 

приказ Министерства сельского хозяйства 

и продовольствия  

5 лет письменная  

  

 


